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(2차추경예산)

줄포초등학교



줄포초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-10-22 예산액 617,886,000

제1조 2020학년도 줄포초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 617,886,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은 "해당없음" 으로 한다.

제3조 2020학년도 계속비 사업은 "해당없음" 으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부

되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 제수당

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 줄포초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 617,886 508,356 109,530 21.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 3,460 0.5

학생복지/교육격차 해소 8,189 161,198 26

기본적 교육활동 1,678 83,043 13.4

선택적 교육활동 54,508 115,895 18.7

교육활동 지원 26,800 61,380 9.9

학교 일반운영 18,355 189,910 30.7

학교 재무활동 0 3,000 0.4

이전수입 지방교육자치단체이전수입 117,423 563,783 91.2

이전수입 기타이전수입 -475 12,253 1.9

자체수입 학부모부담수입 -7,418 16,844 2.7

자체수입 행정활동수입 0 4,700 0.7

기타수입 전년도이월금 0 20,306 3.2
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 576,036 459,088 116,948

1.지방교육자치단체이전수입 563,783 446,360 117,423

1.교육비특별회계전입금수입 563,783 446,360 117,423

1.교육비특별회계전입금 563,783 446,360 117,423

1.학교운영비전입금 200,741 202,112 -1,371 학교기본운영비(초) : -1,371,000원 * 1교 = -1,371,000

2.목적사업비전입금 294,428 193,530 100,898
(성립전_2추)학교급식운반차량운영비 : 

1,725,000원 * 1교 =
1,725,000

(성립전_2추)(목)초등돌봄전담사인건비 : 

5,717,000원 * 1교 =
5,717,000

(성립전_2추)시설관리원인건비 : 7,190,000원 

* 1교 =
7,190,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 626,000원 * 1교 

=
626,000

(성립전_2추)혁신학교역사기록물제작지원비 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_2추)학교예술교육지원사업비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)감염증대비 방역 소독비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_2추)감영증대비 방역소독비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)학교도서관도우미자원봉사활동비

 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)과학실안전장비구축지원비 : 

3,800,000원 * 1교 =
3,800,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)무선AP연결케이블공사비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)통합학급프로그램운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)과학전람회작품제작비 : 380,000

원 * 1교 =
380,000

(성립전_2추)학생회실 설치 지원비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

908,000원 * 1교 =
908,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

559,000원 * 1교 =
559,000

(성립전_2추)학생과학발명품제작비 : 100,000

원 * 1교 =
100,000

(성립전_2추)유치원방역활동강화사업비 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_2추)4차방역소독비및소독물품구입 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_2추)4차방역소독비및소독물품구입 : 

2,300,000원 * 1교 =
2,300,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 환경개선비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 돌봄전담사인건비 :

 4,482,000원 * 1교 =
4,482,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)시간제기간제교사인건비 : 

28,641,000원 * 1교 =
28,641,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 맞춤형

복지비 : 570,000원 * 1교 =
570,000

(성립전_2추)아동특별돌봄지원비 : 10,400,000

원 * 1교 =
10,400,000

3.급식비지원금 33,466 33,466 0

4.방과후학교활동비지원금 4,000 0 4,000
(성립전_2추)방역활동강화사업비 : 4,000,000

원 * 1교 =
4,000,000

5.돌봄활동운영비지원금 10,669 6,920 3,749
(성립전_2추)오후돌봄교실운영비 : 959,000원 

* 1교 =
959,000

(성립전_2추)오후돌봄교실운영비 : 1,920,000

원 * 1교 =
1,920,000

(성립전_2추)유치원 긴급돌봄 중식지원비 : 

870,000원 * 1교 =
870,000

6.현장체험학습비지원금 0 3,600 -3,600
현장체험학습(수학여행)지원비 : -3,600,000원

 * 1교 =
-3,600,000

7.누리과정비지원금 20,479 6,732 13,747
(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

3,660,000원 * 1교 =
3,660,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

3,660,000원 * 1교 =
3,660,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

178,000원 * 1교 =
178,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

3,050,000원 * 1교 =
3,050,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

3,050,000원 * 1교 =
3,050,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

149,000원 * 1교 =
149,000

2.기타이전수입 12,253 12,728 -475

1.학교회계간이전수입 12,253 12,728 -475

1.다른학교회계전입금 12,253 12,728 -475

1.다른학교회계전입금 12,253 12,728 -475 중학교식품지원비 : -475,800원*1교= -475,000

2.자체수입 21,544 28,962 -7,418

1.학부모부담수입 16,844 24,262 -7,418

1.수익자부담수입 16,844 24,262 -7,418

1.급식비 15,634 21,052 -5,418

1.급식비 15,634 15,634 0

2.우유급식비 0 5,418 -5,418 교직원우유급식비 : -20명*430원*180회= -1,548,000

학생용우유급식비 : -50명*430원*180회= -3,870,000

2.청소년단체활동비 0 2,000 -2,000

1.청소년단체활동비 0 2,000 -2,000 청소년단체활동비 : -2,000,000원*1교= -2,000,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.누리과정비 1,210 1,210 0

1.누리과정비 1,210 1,210 0

2.행정활동수입 4,700 4,700 0

1.사용료및수수료 3,000 3,000 0

1.사용료및수수료 3,000 3,000 0

1.사용료 3,000 3,000 0

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 20,306 20,306 0

1.전년도이월금 20,306 20,306 0

1.순세계잉여금 20,306 20,306 0

1.순세계잉여금 20,306 20,306 0

1.순세계잉여금 20,306 20,306 0

세입합계 617,886 508,356 109,530
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,460 3,460 0

1.기타 교직원보수 2,420 2,420 0

1.교직원대체인건비 2,420 2,420 0

1.[초]기간제교원인건비 2,420 2,420 0

1.기간제교원인건비 2,420 2,420 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,040 1,040 0

1.교직원연수 1,040 1,040 0

1.[초]자율연수 1,040 1,040 0

1.일반수용비 1,040 1,040 0

2.학생복지/교육격차 해소 161,198 153,009 8,189

1.급식 관리 77,626 81,148 -3,522

1.학교급식운영 77,626 81,148 -3,522

1.[초]조리원인건비 1,917 450 1,467

1.무기계약직원인건비 450 450 0

2.기간제직원인건비 1,467 0 1,467
(성립전_2추)(목)급식종사원대체인건비 : 

69,770원*13일=
908,000

(성립전_2추)(목)급식종사원대체인건비 : 

279,500원*2명=
559,000

2.[초]급식재료구입비 59,347 60,693 -1,346

1.급식용식재료비 59,347 60,693 -1,346
급식용식재료비(학교지원) : -1,346,000원

*1회=
-1,346,000

3.[초]우유급식비 0 5,418 -5,418

1.우유대금 0 5,418 -5,418 학생용우유대금 : -50명*430원*180회= -3,870,000

교직원우유대금 : -20명*430원*180회= -1,548,000

4.[초]급식운영비 10,842 10,792 50

1.일반수용비 6,811 6,761 50 음식물쓰레기처리비용 : 50,000원*1회= 50,000

2.연료비 4,031 4,031 0

5.[초]급식기구확충비 2,570 2,570 0

1.비품구입비 2,570 2,570 0

6.[초]급식운반차량운영비 2,950 1,225 1,725

1.일반수용비 2,600 1,075 1,525
(성립전_2추)(목)차량수리비 : 400,000원

*2회=
800,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)(목)소모품구입 : 55,000원*5

회=
275,000

(성립전_2추)(목)공과금 : 450,000원*1회= 450,000

2.연료비 350 150 200 (성립전_2추)(목)연료비 : 100,000원*2회= 200,000

2.보건관리 15,830 13,148 2,682

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,488 4,806 2,682

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 50 518 -468

1.학생복지비 50 518 -468 1,4학년건강검진비 : -300,000원*1회= -300,000

구강검사비(2,3,5,6학년) : -168,000원*1

회=
-168,000

3.[초]보건실운영 6,488 3,338 3,150

1.일반수용비 3,940 790 3,150 폭력예방교직원연수비 : -250,000원*1회= -250,000

심폐소생술교직원연수비 : -400,000원*1회

=
-400,000

(성립전_2추)감염증대비 방역비(목) : 

2,300,000원*1교=
2,300,000

(성립전_2추)감염증대비 방역비(목) : 

150,000원*10회=
1,500,000

2.교육운영비 300 300 0

3.학생복지비 1,848 1,848 0

4.비품구입비 400 400 0

4.[국고][초]흡연예방및금연실천학교운영비850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

2.학교환경위생관리 8,342 8,342 0

1.[초]먹는물관리 1,962 1,962 0

1.일반수용비 1,962 1,962 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]공기정화장치운영 5,500 5,500 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

3.학생복지 67,742 58,713 9,029
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생복지운영 67,742 58,713 9,029

1.[초]졸업앨범제작 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]학생교과서구입 4,932 6,303 -1,371

1.교육운영비 4,932 6,303 -1,371 교과서구입 : -1,371,000원*1교= -1,371,000

3.[초]통학차량(임차)운영 51,610 51,610 0

1.무기계약직원인건비 32,689 32,689 0

2.일반수용비 8,709 8,709 0

3.연료비 6,000 6,000 0

4.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

5.무기계약직원법정부담금 3,212 3,212 0

4.[국고][초]아동특별돌봄지원비 10,400 0 10,400

1.학생복지비 10,400 0 10,400
(성립전_2추)(목)아동특별돌봄지원 : 

200,000원*52명=
10,400,000

3.기본적 교육활동 83,043 81,365 1,678

1.교과 활동 56,883 46,605 10,278

1.교과활동지원 9,650 8,650 1,000

1.[초]학습준비물구입 1,650 1,650 0

1.학습준비물 1,650 1,650 0

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]맞춤형학습지원 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,472 5,472 0

2.교육운영비 528 528 0

4.[초]학교예술교육지원 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)(목)물품구입등 : 18,250원*2

종*20개=
730,000

(성립전_2추)(목)체험비 : 5,000원*54명= 270,000

2.과학교과활동 7,680 2,700 4,980

1.[초]교과운영 7,680 2,700 4,980
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,180 2,700 480
(성립전_2추)(목)과학전람회작품제작물품

구입 : 190,000원*2개=
380,000

(성립전_2추)(목)학생과학발명품제작비 : 

100,000원*1개=
100,000

2.비품구입비 4,500 0 4,500 비품구입비(현미경등) : 900,000원*5대= 4,500,000

3.체육교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.외국어교과활동 5,000 5,000 0

1.[초]교과운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0

5.유치원교과활동 32,553 28,255 4,298

1.[유]교과운영 14,439 18,519 -4,080

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 420 1,300 -880 보결수당 : -10,000원*88시간= -880,000

3.교육운영비 9,644 9,644 0

4.학생복지비 500 500 0

5.일반업무추진비 500 500 0

6.비품구입비 1,800 5,000 -3,200 자료장외2종구입 : -1,600,000원*2종= -3,200,000

7.도서구입비 1,375 1,375 0

2.[유]학습준비물지원 2,284 1,404 880

1.교육운영비 2,284 1,404 880 학습준비물구입 : 220,000원*4회= 880,000

3.[유]다꿈사랑방유치원운영비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.[초]누리과정(교육과정)지원 1,380 1,380 0

1.교육운영비 579 579 0

2.학습준비물 801 801 0

5.[유]누리과정지원비(교육과정) 10,450 2,952 7,498

1.교육운영비 6,303 975 5,328 (성립전_2추)간식비 : 500,000원*3회= 1,500,000

(성립전_2추)간식비 : 150,000원*10회= 1,500,000
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(성립전_2추)방학중급식비 : 6,000원*23명

*6일=
828,000

(성립전_2추)현장체험학습비 : 500,000원

*3회=
1,500,000

2.학습준비물 4,147 1,977 2,170
(성립전_2추)학습준비물구입 : 44,500원*4

회=
178,000

(성립전_2추)학습준비물구입 : 220,000원

*3회=
660,000

(성립전_2추)학습준비물구입 : 133,200원

*10회=
1,332,000

2.창의적 체험활동 26,160 34,760 -8,600

1.자율활동 10,100 9,100 1,000

1.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학생및학교자치활동지원 1,600 1,600 0

1.운영수당 200 200 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 400 400 0

3.[초]학교자율선택과제운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 340 0 340 자율선택과제 강사비 : 340,000원*1회= 340,000

2.교육운영비 5,460 6,000 -540 1학년프로젝트운영 : -200,000원*1회= -200,000

2학년프로젝트운영 : -200,000원*1회= -200,000

3학년프로젝트운영 : -200,000원*1회= -200,000

4학년프로젝트운영 : -200,000원*1회= -200,000

5학년프로젝트운영 : -200,000원*1회= -200,000

6학년프로젝트운영 : -200,000원*1회= -200,000

자율선택과제 수업나눔축제운영비 : 

100,000원*6학급=
600,000

자율선택과제 연수물품구입 : 60,000원*1

회=
60,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 자율선택과제 협의회비 : 50,000원*4회= 200,000

4.[초]통합학급프로그램운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)(목)통합학급프로그램운영비

 : 250,000원*2종*2회=
1,000,000

2.현장체험학습활동 8,460 16,560 -8,100

1.[초]수학여행 5,000 8,600 -3,600

정희경 2020년 10월 22일 16시 26분 33초 11 전라북도교육청 줄포초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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1.교육운영비 5,000 8,600 -3,600 (목)항공료 : -2,487,000원*1교= -2,487,000

(목)체험비및입장료 : -837,000원*1교= -837,000

(목)간식비 : -216,000원*1교= -216,000

(목)여행자보험료 : -60,000원*1교= -60,000

2.[초]현장학습 2,460 6,960 -4,500

1.교육운영비 2,460 6,960 -4,500 교육경비 : -4,500,000원*1회= -4,500,000

3.[초]생태체험학습 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 (목)체험비 : 210,000원*1회= 210,000

(목)활동비 : -210,000원*1회= -210,000

3.동아리활동 5,100 6,600 -1,500

1.[초]동아리활동 4,600 6,600 -2,000

1.교육운영비 3,000 5,000 -2,000 청소년단체활동비 : -2,000,000원*1교= -2,000,000

2.학생복지비 1,600 1,600 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)(목)운영물품구입 : 10,000원

*50명=
500,000

4.봉사활동 1,000 1,000 0

1.[초]청소용품 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.진로활동 1,500 1,500 0

1.[초]진로체험활동 1,500 1,500 0

1.운영수당 180 180 0

2.교육운영비 1,320 1,320 0

4.선택적 교육활동 115,895 61,387 54,508

1.방과후학교 운영 107,695 54,687 53,008

1.방과후학교운영 5,700 1,700 4,000

1.[초]교과프로그램 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.[초]방역활동강화사업비 4,000 0 4,000
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1.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전_2추)(목)자원봉사자활동비 : 

10,000원*200시간*2명=
4,000,000

2.돌봄교실운영 34,339 21,261 13,078

1.[초]돌봄전담사운영 14,340 4,141 10,199

1.무기계약직원인건비 13,165 3,295 9,870
(성립전_2추)(목)인건비  : 1,796,000원*3

개월=
5,388,000

(성립전_2추)(목)인건비  : 1,494,000원*3

개월=
4,482,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 675 346 329
(성립전_2추)(목)4대보험법정부담금 : 

109,660원*3개월=
329,000

2.[초]오후돌봄교실운영 9,299 6,420 2,879

1.일반수용비 356 356 0

2.교육운영비 8,943 6,064 2,879
(성립전_2추)(목)교육용품등구입 : 20,000

원*12명*8회=
1,920,000

(성립전_2추)(목)긴급돌봄중식및간식비 : 

7,050원*4명*34회=
959,000

3.[초]방과후연계형돌봄교실운영 10,700 10,700 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.교육운영비 4,700 4,700 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

3.유치원방과후학교운영 67,656 31,726 35,930

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영1,880 1,410 470

1.기간제교원인건비 260 660 -400
시간제기간제교사초과근무수당 : -10,000

원*20시간*2명=
-400,000

2.교육운영비 1,620 750 870
(성립전_2추)(목)긴급돌봄중식비및간식비

 : 10,000원*3명*29일=
870,000

2.[유]시간제기간제교사인건비 55,917 26,706 29,211

1.기간제교원인건비 51,499 24,497 27,002
(성립전_2추)인건비(목) : 2,202,630원*6

개월*2명=
26,432,000

(성립전_2추)맞춤형복지비(목) : 285,000

원*2명=
570,000

2.기간제교원법정부담금 4,418 2,209 2,209
(성립전_2추)4대보험법정부담금(목) : 

184,080원*6개월*2명=
2,209,000

3.[초]누리과정(방과후과정)지원 1,150 1,150 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 910 910 0

4.[유]누리과정지원비(방과후과정) 8,709 2,460 6,249

1.운영수당 4,560 0 4,560
(성립전_2추)특성화강사비 : 60,000원*40

회=
2,400,000
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(성립전_2추)특성화강사비 : 60,000원*36

회=
2,160,000

2.교육운영비 4,149 2,460 1,689 (성립전_2추)간식비(목) : 38,000원*4회= 152,000

(성립전_2추)간식비(목) : 89,000원*10회= 890,000

(성립전_2추)간식비(목) : 37,250원*4회= 149,000

(성립전_2추)특성화미술재료비 : 41,500원

*12회=
498,000

2.독서활동 8,200 6,700 1,500

1.독서활동운영 8,200 6,700 1,500

1.[초]도서관운영 8,200 6,700 1,500

1.교육운영비 2,059 700 1,359 도서바코드비 : -141,350원*1회= -141,000

(성립전_2추)(목)학부모자원봉사활동비 : 

10,000원*150일=
1,500,000

2.비품구입비 1,141 1,000 141 책장구입 : 141,000원*1회= 141,000

3.도서구입비 5,000 5,000 0

5.교육활동 지원 61,380 34,580 26,800

1.교무업무 운영 21,900 14,900 7,000

1.교무학사운영 21,900 14,900 7,000

1.[초]교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.[초]교무학사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

5.[초]혁신학교역사기록물제작운영 18,000 11,000 7,000

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

3.도서구입비 7,000 0 7,000
(성립전_2추)(목)혁신학교역사기록도서구

입비 : 20,000원*350권=
7,000,000

2.생활지도운영 2,000 2,000 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학습지원실 운영 18,680 17,680 1,000

1.방송실운영 1,600 1,600 0

1.[초]방송실운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[국고]정보화실운영 17,080 16,080 1,000

1.[초]학교정보화지원 17,080 16,080 1,000

1.일반수용비 1,238 300 938
(목)SW교육선도학교 운영소모품구입 : 

-62,000원*1회=
-62,000

(성립전_2추)(목)무선AP연결케이블공사비

 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 6,969 6,780 189
(목)SW교육선도학교 행사운영비 : 500,000

원*1회=
500,000

(목)SW교육선도학교 학생교육용교구구입비

 : -320,400원*1회=
-320,000

(목)SW교육선도학교 학생동아리운영비 : 

53,760원*1회=
54,000

(목)SW교육선도학교 캠프운영비 : -95,000

원*1회=
-95,000

(목)SW교육선도학교 물품구입 : 50,000원

*1회=
50,000

4.목적사업업무추진비 300 300 0

5.비품구입비 7,973 8,100 -127
(목)SW교육선도학교 학생용데스크탑컴퓨터

구입 : -62,450원*1회=
-62,000

(목)SW교육선도학교 학생용모니터구입 : 

-65,910원*1회=
-65,000

4.교육여건 개선 18,800 0 18,800

1.교육환경개선 18,800 0 18,800

1.[초]교실환경개선 15,000 0 15,000

1.일반수용비 15,000 0 15,000
(성립전_2추)(목)학생회실설치비 : 

10,000,000원*1식=
10,000,000

(성립전_2추)(목)초등돌봄교실환경개선비

 : 5,000,000원*1식=
5,000,000

2.[초]과학교육활성화지원 3,800 0 3,800

1.일반수용비 2,800 0 2,800
(성립전_2추)(목)물품구입 : 2,800,000원

*1개=
2,800,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)(목)비품구입 : 1,000,000원

*1개=
1,000,000

6.학교 일반운영 189,910 171,555 18,355

1.학교기관 운영 70,256 60,885 9,371

1.부서기본운영 35,986 35,215 771

1.[초]교장실운영 7,300 7,300 0

1.일반업무추진비 4,300 4,300 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 25,139 24,368 771

1.일반수용비 7,553 6,782 771 사무용품구입 : 17,100원*10종= 171,000

복사용지구입 : 10,000원*10박스= 100,000

각종수수료 : 500,000원*1회= 500,000

2.기타공공요금 90 90 0

3.여비 14,800 14,800 0

4.교직원복지비 96 96 0

5.일반업무추진비 600 600 0

6.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무부운영 3,547 3,547 0

1.일반수용비 3,067 3,067 0

2.교직원복지비 480 480 0

2.병설유치원기본운영 34,270 25,670 8,600

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금6,900 6,900 0

1.전기요금 5,800 5,800 0

2.상하수도료 500 500 0

3.기타공공요금 600 600 0

2.[초]유치원 시설장비유지 8,520 6,820 1,700

1.일반수용비 8,520 6,820 1,700 시설관리소모품구입 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

놀이시설정기검사비 : 100,000원*4회= 400,000

3.[초]유치원운영 13,850 11,950 1,900
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,600 2,700 1,900 사무용품구입 : 200,000원*1회= 200,000

교내외환경정리 : 1,700,000원*1회= 1,700,000

2.운영수당 5,250 5,250 0

3.여비 2,000 2,000 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

4.[유]방역관리 5,000 0 5,000

1.일반수용비 3,400 0 3,400
(성립전_2추)(목)감염증대비 방역비 : 

130,000원*10회=
1,300,000

(성립전_2추)(목)감염증대비 방역비 : 

2,100,000원*1교=
2,100,000

2.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전_2추)(목)방역활동강화사업비 : 

40,000원*1명*40시간=
1,600,000

2.시설 장비 유지 102,604 93,620 8,984

1.학교시설장비유지 102,604 93,620 8,984

1.[초]공공요금및제세공과금 31,240 29,429 1,811

1.전기요금 18,500 16,800 1,700 냉난방용전기요금지원 : 1,700,000원*1교= 1,700,000

2.상하수도료 5,160 5,160 0

3.기타공공요금 7,580 7,469 111 전화요금 : 100,000원*1회= 100,000

케이블방송사용료 : 11,000원*1회= 11,000

2.[초]시설관리용역 6,820 6,820 0

1.일반수용비 6,820 6,820 0

3.[초]시설일반관리 25,147 25,790 -643

1.일반수용비 21,947 22,890 -943 시설및장비수선비 : -1,121,000원*1교= -1,121,000

놀이시설정기검사비 : 177,100원*1회= 178,000

2.교직원복지비 1,200 900 300 작업복구입 : 300,000원*1명= 300,000

3.비품구입비 2,000 2,000 0

4.[초]시설관리원인건비 20,521 13,331 7,190

1.무기계약직원인건비 18,269 11,780 6,489
(성립전_2추)(목)인건비 : 1,497,250원*4

개월=
5,989,000

(성립전_2추)(목)명절휴가비 : 500,000원

*1개월=
500,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,752 1,051 701
(성립전_2추)(목)4대보험기관부담금 : 

175,180원*4개월=
701,000
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5.[초]청소원인건비 18,876 18,250 626

1.무기계약직원인건비 16,986 16,639 347 (성립전_2추)(목)인건비 : 147,000원*1명= 147,000

(성립전_2추)(목)맞춤형복지비 : 200,000

원*1명=
200,000

2.무기계약직원법정부담금 1,890 1,611 279
(성립전_2추)(목)4대보험기관부담금 : 

279,000원*1명=
279,000

3.학교운영 협력 17,050 17,050 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 16,350 16,350 0

1.[초]학부모회운영 656 1,400 -744

1.운영수당 256 1,000 -744 학부모동아리강사비 : -744,000원*1회= -744,000

2.일반업무추진비 400 400 0

2.[초]주민참여제안사업운영 15,694 14,950 744

1.일반수용비 3,434 2,650 784 (목)감성공간조성비 : 1,434,000원*1회= 1,434,000

(목)소모성물품구입 : -850,000원*1회= -850,000

(목)봉사활동경비 : 4,000원*50종= 200,000

2.운영수당 600 2,600 -2,000 (목)강사비 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

(목)부모교육강사비 : -400,000원*1회= -400,000

3.교육운영비 10,460 8,500 1,960 (목)학생물품구입 : -1,513,000원*1회= -1,513,000

(목)학부모동아리운영 : 64,000원*30명= 1,920,000

(목)문화예술체험비 : 1,097,500원*2회= 2,195,000

(목)바자회운영 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

(목)생태체험비 : 1,458,000원*1회= 1,458,000

(목)학생운동회행사비 : 900,000원*1회= 900,000

4.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0
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1.[초]예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 617,886 508,356 109,530
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